
1 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30 декабря 2025 г.           г. Анадырь                           № 1105 

 

 

 

Об утверждении Порядка определения нормативных     

затрат муниципального социального заказа на            

оказание муниципальной услуги «Реализация                

дополнительных общеразвивающих программ» 
 

 

В целях исполнения постановления Администрации Анадырского муни-

ципального района от 15 декабря 2023 года № 861 «Об организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в 

Анадырском муниципальном районе», постановлением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 23 декабря 2025 года № 1047 «Об утвер-

ждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ), финансового обеспечения выполнения му-

ниципального задания муниципальным учреждениям, в отношении которых 

Управление социальной политики Администрации Анадырского муниципаль-

ного района осуществляет функции учредителя», Администрация Анадырского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат муниципального 

социального заказа на оказание муниципальной услуги «Реализация дополни-

тельных общеразвивающих программ» (далее – Порядок) согласно приложе-

нию к настоящему постановлению. 

2. Финансирование исполнителей муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» осуществлять в соответствии с 

Порядком. 



2 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на    

исполняющего  обязанности  начальника  Управления  социальной  политики  

Администрации Анадырского муниципального округа Елпашева Е.А. 

 

 

 

 

 

Глава 

Анадырского муниципального округа                                                В.В. Бочкарев 

 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению Администрации         

Анадырского муниципального района 

от 30 декабря 2025 г. № 1105 

 

 

ПОРЯДОК  

определения нормативных затрат муниципального социального заказа на 

оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных  

общеразвивающих программ»  

 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок определения нормативных затрат муниципального социаль-

ного заказа на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» (далее - Порядок) устанавливает порядок опре-

деления величины составляющих базовых нормативов затрат. 

1.2. Настоящий Порядок применяется Управлением социальной политики 

Анадырского муниципального района (далее – Управление социальной полити-

ки), выполняющим функции учредителя образовательных организаций Анадыр-

ского муниципального района, реализующих дополнительные общеразвивающие 

программы. 

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях: 

установления экономически обоснованных механизмов и единых методов 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реали-

зации дополнительных общеразвивающих программ; 

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного обра-

зования. 

1.4. Объем оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в социальной сфере устанавливается муници-

пальному учреждению Управлением социальной политики на основании муни-

ципального задания в целях исполнения муниципального социального заказа. 

Между учредителем и образовательной организацией, реализующей до-

полнительные общеразвивающие программы, заключается соглашение о пре-

доставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципально-

го задания. 

1.5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услу-

ги, разрабатываются Муниципальным казенным учреждением «Межотраслевая 

централизованная бухгалтерия учреждений социальной сферы Анадырского 

муниципального района» и утверждается Управлением социальной политики в 

соответствии с порядками, принятыми на основании пункта 4 статьи 69.2 Бюд-

жетного кодекса РФ. 

 

 



2 
 

2. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

 

2.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг по реализа-

ции дополнительных общеразвивающих программ определяются в расчете на 

человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с 

учетом форм обучения, типа образовательной организации, сетевой формы реа-

лизации образовательных программ, образовательных технологий, специальных 

условий получения образования обучающимися с ограниченными возможно-

стями здоровья, обеспечения дополнительного профессионального образования 

педагогическим работникам, обеспечения безопасных условий обучения и вос-

питания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом иных предусмотрен-

ных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в российской Федерации» особенностей организации и осуществления образо-

вательных услуг (для различных категорий обучающихся). 

2.2. Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных обще-

развивающих программ определяется образовательной программой, разрабо-

танной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную дея-

тельность, если иное не установлено федеральными законами.  

2.3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализа-

ции дополнительных общеразвивающих программ определяются по следующей 

формуле: 

           
 

  , где 

       – нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ; 

  
 – объем затрат j-той муниципальной услуги по реализации дополни-

тельных общеразвивающих программ. 

2.4. Размер затрат по j-той составляющей нормативных затрат на оказание 

единицы i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных общераз-

вивающих программ определяется по формуле: 

  
    

        
      

  , где: 

  
      - размер j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание 

i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ; 

  
  - значение территориального корректирующего коэффициента для j-

той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муниципаль-

ной услуги, который применяется к составляющим базового норматива затрат: 

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; затраты на 

коммунальные услуги; затраты на содержание недвижимого имущества; затра-

ты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, ко-

торые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной 



3 
 

услуги (административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала, 

и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции); 

    
   - произведение значений (с) отраслевых корректирующих коэффи-

циентов для j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той 

муниципальной услуги по h-тому отраслевому корректирующему коэффициен-

ту. 

2.5. Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на оказа-

ние муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ осуществляется с учетом натуральных показателей трудовых, мате-

риальных и технических ресурсов, используемых для оказания муниципальной 

услуги. 

2.6. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит 

из базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муни-

ципальной услуги, и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды 

на оказание муниципальной услуги. 

2.7. Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услу-

ги по реализации дополнительных общеразвивающих программ рассчитывается 

на единицу оказания услуги, по следующей формуле: 

  
        

         
        

      
      

       
      

   
   

   
   

  
       

      
      

       
      

      
      

     
   , где 

 

  
    – базовый норматив затрат на оказание i-ой услуги по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ; 

  
    - затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу 

услуги; 

      
   - затраты на приобретение материальных запасов и движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

      
    - затраты на формирование резерва на полное восстановление со-

става объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги; 

  
    - затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемо-

го в процессе оказания муниципальной услуги; 

  
     - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, ис-

пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

  
      

- затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

  
   

 - затраты, связанные с дополнительным профессиональным образо-

ванием педагогических работников по профилю их педагогической деятельно-

сти; 

  
   - затраты на проведение периодических медицинских осмотров ра-

ботников; 



4 
 

  
  - затраты на приобретение учебной литературы, периодических изда-

ний, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосред-

ственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

  
    - затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не уча-

ствующего в оказании услуг, на единицу услуги; 

  
    - затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимо-

го для общехозяйственных нужд; 

  
     - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необ-

ходимого для общехозяйственных нужд; 

  
      

 - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд; 

      
    - затраты на формирование резерва на полное восстановление со-

става объектов особо ценного движимого имущества необходимого для обще-

хозяйственных нужд; 

  
  - затраты на приобретение услуг связи; 

  
  - затраты на приобретение транспортных услуг. 

2.8. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по 

формуле: 

  
    

           

  
 

  
    - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала  

n – размер среднемесячной заработной платы в субъекте РФ; 

    - коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработ-

ной платы с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с оказанием государственной услуги; 

12 - количество месяцев в году; 

Qi – показатель объема оказания i-ой услуги, определяется как произве-

дение среднего числа учащихся в расчете на 1 педагогического работника на со-

ответствующий год и средней нормы времени в год на одного ребенка (значение 

устанавливается уполномоченным органом). 

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имуще-

ства (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразви-

вающих программ, с учетом срока полезного использования определяются на 

основании типового перечня материальных запасов и движимого имущества. 

Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, по-

требляемых в процессе оказания муниципальной услуги по реализации допол-

нительных общеразвивающих программ, формируются Уполномоченным орга-

ном в целях расчета затрат на приобретение материальных запасов в составе 

базового норматива затрат. 

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе ока-



5 
 

зания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвиваю-

щих программ рассчитываются по формуле: 

      
    

   
     

  

  
  

 
 

      
   - затраты на приобретение материальных запасов и движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

   
   - объем k-того вида материального запаса и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному 

движимому имуществу и используемого в процессе оказания муниципальной 

услуги, включенного в типовой перечень материальных запасов, в расчете на 

единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

  
   - стоимость единицы k-того вида материального запаса и движимого 

имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к 

особо ценному движимому имуществу; 

  
  - срок полезного использования k-ого вида материального запаса 

(движимого имущества) (основных средств и нематериальных активов), не от-

несенного к особо ценному движимому имуществу. 

2.10. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе ока-

зания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвиваю-

щих программ (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых 

в процессе оказания услуги), с учетом срока их полезного использования в про-

цессе оказания i-й муниципальной услуги, определяются на основании типово-

го перечня объектов особо ценного движимого имущества, непосредственно 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации до-

полнительных общеразвивающих программ.  

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объ-

ектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания 

муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих про-

грамм определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо 

ценного движимого имущества, непосредственно используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразви-

вающих программ по формуле: 

      
     

   
      

   

  
   

 
 

      
    - затраты на формирование резерва на полное восстановление со-

става объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги; 

   
   - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 

включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муници-

пальной услуги; 



6 
 

  
    - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого иму-

щества; 

  
    - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного дви-

жимого имущества. 

2.11. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого 

в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, по решению Уполномоченного органа включают 

в себя: затраты на холодное водоснабжение в расчете на единицу объема оказа-

ния муниципальной услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете на 

единицу объема муниципальной услуги; затраты на водоотведение в расчете на 

единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на электроснабжение 

в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на теп-

лоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; за-

траты на газоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципальной 

услуги; затраты на котельно-печное топливо в расчете на единицу объема ока-

зания муниципальной услуги. 

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных об-

щеразвивающих программ, которые определяются по формуле: 

  
        

       

  
    - затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемо-

го в процессе оказания муниципальной услуги; 

   
    - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части иму-

щества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете 

на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

   - тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 

2.12. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, исполь-

зуемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополни-

тельных общеразвивающих программ могут включать в себя: затраты на теку-

щий ремонт и содержание недвижимого имущества в расчете на единицу ока-

зания муниципальной услуги; затраты на вывоз твердых коммунальных (быто-

вых) отходов в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 

проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации помещений в части не-

движимого имущества в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 

затраты на содержание прилегающей территории в расчете на единицу оказа-

ния муниципальной услуги; затраты на обеспечение физической охраны в рас-

чете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на подзарядку огне-

тушителей в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 

техническое обслуживание комплекса технических средств охраны (обслужи-

вание тревожной кнопки) в расчете на единицу оказания муниципальной услу-

ги; затраты на проведение противопожарных мероприятий в расчете на едини-

цу оказания муниципальной услуги; иные затраты по решению Управления со-

циальной политики в расчете на единицу оказания муниципальной услуги. 



7 
 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого 

в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, определяются по формуле: 

  
         

        

  
     - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, ис-

пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

   
    - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в 

целях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в процес-

се оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той муни-

ципальной услуги; 

  - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в це-

лях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги. 

2.13. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, ис-

пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации допол-

нительных общеразвивающих программ, определяются на основании типового 

перечня особо ценного движимого имущества, непосредственно связанного с 

оказанием муниципальной услуги, по формуле: 

  
      

   
     

   
            

 

  
      

- затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги; 

  
     

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в 

типовые перечни особо ценного движимого имущества, используемого в про-

цессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той го-

сударственного (муниципальной) услуги; 

  
            

- процент от стоимости особо ценного движимого имущества, 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги, который учитыва-

ется в целях обеспечения его содержания и определяется на основании усред-

нения фактических затрат государственных (муниципальных) учреждений, на-

правляемых ими на соответствующие цели. 

2.14. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муници-

пальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 

включают в себя: затраты, связанные с дополнительным профессиональным 

образованием педагогических работников по профилю их педагогической дея-

тельности; затраты на проведение периодических медицинских осмотров ра-

ботников; затраты на приобретение учебной литературы, периодических изда-

ний, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосред-

ственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; иные 

затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги по 

решению Уполномоченного органа. 

2.15. Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образо-

ванием педагогических работников по профилю их педагогической деятельно-



8 
 

сти, определяются по формуле: 

  
   

 
   

       
   

       
   

      
    

 
 

  
   

 - затраты, связанные с дополнительным профессиональным образо-

ванием педагогических работников по профилю их педагогической деятельно-

сти; 

  
       

 - затраты на возмещение стоимости обучения одного педагоги-

ческого работника по дополнительным профессиональным программам в рас-

чете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

  
       

 - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного 

педагогического работника при прохождении повышения квалификации вне 

места постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания i-той му-

ниципальной услуги; 

  
      

 - затраты на оплату суточных для одного педагогического работ-

ника при прохождении повышения квалификации вне места постоянного жи-

тельства в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

   - количество педагогических работников, принимающих участие в ока-

зании i-той муниципальной услуги; 

 - коэффициент, отражающий право педагогического работника на до-

полнительное профессиональное образование по профилю педагогической дея-

тельности не реже чем один раз в три года. 

2.16. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работ-

ников определяются по формуле 

  
       

       
   

 
 

  
   - затраты на проведение периодических медицинских осмотров ра-

ботников; 

   
    - затраты на прохождение j-того врача-специалиста в расчете на 

единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

   
   - затраты на проведение j-того лабораторного и функционального ис-

следования в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги. 

2.17. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изда-

ний, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосред-

ственно связанных с оказанием муниципальной услуги по реализации дополни-

тельных общеразвивающих программ, определяются по формуле 

  
       

      

  
  - затраты на приобретение учебной литературы, периодических изда-

ний, издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосред-

ственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

   
   - количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, 

работ), необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги; 



9 
 

  - стоимость единицы j-того вида приобретаемой продукции (объема ус-

луг, работ). 

2.18. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле: 

  
        

       

  
    - затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимо-

го для общехозяйственных нужд; 

   
    - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части иму-

щества, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу ока-

зания i-той муниципальной услуги; 

   -  тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 

2.19. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необхо-

димого для общехозяйственных нужд, определяются по формуле 

  
         

        

  
     - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необ-

ходимого для общехозяйственных нужд; 

   
     - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в 

целях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для обще-

хозяйственных нужд, в расчете на единицу муниципальной услуги; 

   - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в це-

лях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для общехо-

зяйственных нужд. 

2.20. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необ-

ходимого для общехозяйственных нужд, определяются на основании типового 

перечня особо ценного движимого имущества на общехозяйственные нужды по 

формуле 

  
      

   
     

   
            

 

  
      

 - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд; 

  
     

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в 

типовые перечни особо ценного движимого имущества, необходимого для об-

щехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной 

услуги; 

  
            

 - процент от стоимости особо ценного движимого имущест-

ва, необходимого для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях 

обеспечения его содержания и определяется на основании усреднения фактиче-

ских затрат муниципальных учреждений, направляемых ими на соответствую-

щие цели. 

2.21. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 

объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяй-

ственных нужд, определяются как объем годовой расчетной суммы амортиза-



10 
 

ции особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйствен-

ных нужд по формуле 

      
     

   
      

   

  
   

 
 

      
    - затраты на формирование резерва на полное восстановление со-

става объектов особо ценного движимого имущества необходимого для обще-

хозяйственных нужд; 

   
   - количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 

включенного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муници-

пальной услуги; 

  
    - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого иму-

щества, необходимого для общехозяйственных нужд; 

  
    - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного дви-

жимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд. 

2.22. Затраты на приобретение услуг связи могут включать в себя: затра-

ты на местную, междугороднюю и международную телефонную связь в расчете 

на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет в расчете на 

единицу оказания муниципальной услуги; затраты на услуги хостинга в расчете 

на единицу оказания муниципальной услуги. 

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле 

  
       

      

  
  - затраты на услуги связи; 

   
   - объем j-того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той 

муниципальной услуги; 

  - стоимость единицы j-того вида услуг связи. 

2.23. Затраты на приобретение транспортных могут включать в себя: за-

траты на проезд работников до места получения дополнительного профессио-

нального образования и обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; 

затраты на проезд обучающихся до места прохождения практики и обратно в 

расчете на единицу муниципальной услуги. 

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле 

  
       

      

  
  - затраты на приобретение транспортных услуг; 

   
   - объем j-того вида транспортных услуг, приобретаемого для оказа-

ния i-той муниципальной услуги; 

  - стоимость единицы j-того вида транспортных услуг. 

2.24. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате тру-

да работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги рассчитываются: 



11 
 

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муни-

ципальными учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в соот-

ветствующем муниципальном образовании; 

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, не-

посредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда 

работников или с учетом доли численности работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в общей численности работни-

ков. 

 


